
                                                                                    R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL – TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  
          

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxei speciale de salubritate, pentru persoane fizice, pe raza 
orasului Tirgu Ocna, jud. Bacau, pentru anul 2017 si a Regulamentului privind 

instituirea si administrarea taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice în 
oraşul Tirgu Ocna 

 
Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara din 

26.01.2017 
 Având în vedere: 
- Adresa nr. 17691/16.11.2016 a Consiliului Județean Bacău, înregistrată de Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău cu nr. 4269/18.11.2016, comunicata 
institutiei noastre cu adresa inregistrata sub nr. 9586 din 06.12.2016; 

- Raportul de specialitate comun al Serviciului buget contabilitate si  secretarului 
orasului inregistrat sub nr.9918 din 16.12.2016;  

- Anuntul inregistrat sub nr. 9920 din 16.12.2016 privind procedura dezbaterii publice a 
Proiectului de hotarare aprobarea taxei speciale de salubritate, pentru persoane fizice, pe raza 
orasului Tirgu Ocna, jud. Bacau, pentru anul 2017 si a Regulamentului privind instituirea si 
administrarea taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice în oraşul Tirgu Ocna; 

- Anuntul nr. 201 din 09.01.2017 privind convocarea cetatenilor orasului Tirgu Ocna la 
dezbaterea publica din data de 11.01.2017, Minuta de sedinta inregistrata sub nr. 
408/12.01.2017 si Procesul verbal inregistrat sub nr. 445/13.01.2017 ; 

- Expunerea de motive a Primarului oprasului Tirgu Ocna sub nr.9919/2016 din 
18.01.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica nr. 925 din 
26.01.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale nr. 933 
din 26.01.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului  nr. 848 din 
25.01.2017 

Luand in considerare cadrul legal :  
- art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-art. 6, alin.1), lit. k), art. 9, art. 25, art. 26, din  Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 

salubritate a localităţilor, republicata, cu  modificările şi completările ulterioare; 
-art.1, alin.2), lit.e), art.8, alin. 3), lit. j) din  Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice, cu  modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate 
a localităților; 

- prevederile Ordonanței Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile O.G.  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu  modificările 
şi completările ulterioare; 



-  art. 7 din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
– Republicată. 
 - Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău – art. 4, 
alin.3), aprobat prin Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 48 din 26.05.2009, cu 
modificarile ulterioare; 
 - Planul anual de evoluție a tarifelor și taxelor pentru proiectul ,,Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor Solide în Județul Bacău” aprobat prin Anexa 3 la Hotararea 
Consiliului local Tirgu Ocna nr. 73 din 20.12.2010. 
  

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. ,,d” raportat la alin. (6), lit. ,,a”, punctul 14 
și ale art. 45, alin. (2), lit. ,,c”, art. 48, alin. 2, art. 115, alin. 1, lit. ,,b” din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
                                                     

HOTARASTE 
 
Art. 1 - Se aprobă taxa specială de salubritate pe raza administrativa a orasului Tirgu 

Ocna pentru persoane fizice, în cuantum de 9,61 ron/persoană/lună. 
Art. 2 Se aprobă Regulamentul privind instituirea si administrarea  taxei speciale de 

salubritate pentru persoanele fizice în oraşul Tirgu Ocna potrivit Anexei, parte integranta a 
prezentei  hotarari. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 
Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului orasului Tirgu 
Ocna; 

Art. 4.1. SC Compania de utilitati publice Tirgu Ocna  SA va lua măsuri pentru 
rezilierea contractelor de prestare a serviciului de salubrizare , prin notificarea persoanelor 
fizice care au avut incheiate contracte ,  cu obligaţia finalizării acestei acţiuni până la data de 28 
februarie 2017.  

         4.2. SC Compania de utilitati publice Tirgu Ocna  SA are obligatia sa intreprinda 
toate demersurile legale in vederea recuperarii debitelor restante la data rezilierii contractelor 
de prestare a serviciului de salubrizare de pe raza orasului Tirgu Ocna,  valabile pana la data de 
31.12.2016. 

Art. 5 . Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu luna ianuarie  2017. 
Art. 6 . Prin grija secretarului orasului  prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei 

Prefectului – judetul Bacau, Primarului orasului Tirgu Ocna, Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara pentru Salubritate Bacau, Serviciului buget contabilitate, SC Compania de 
Utilit ăţi Publice Tirgu Ocna SA şi va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii. 
              
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             CONTRASEMNEAZA, 
             Consilier   GROZAVU Ioan                                        SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 2 din 26.01.2017 
Adoptata cu: 

13 voturi « pentru »   
2 voturi « impotriva »   
1 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 

            



                                                                                                  ANEXA  
                                                         La Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 2 din 26.01.2017 

 
 

REGULAMENT PRIVIND  INSTITUIREA ŞI ADMINISTRAREA 

TAXEI SPECIALE DE SALUBRITATE IN ORASUL TIRGU OCNA 

 

1. DISPOZIŢII GENERALE  

 
Art.1 . Începând cu data de 1 ianuarie 2017,  se instituie taxa specială de salubritate  pentru 

activităţile de colectare, transport, sortare, depozitare şi neutralizare a deşeurilor menajere şi asimilate 
acestora, precum şi pentru alte activităţi conexe pentru toate persoanele fizice care au 
domiciliul/reşedinţa oraşul Tirgu Ocna. 

Art. 2.  Cuantumul taxei speciale de salubritate  se stabileste  anual şi se aproba prin hotărâre a 
Consiliului Local al oraşului Tirgu Ocna,  urmărirea şi încasarea taxei speciale urmând a se face de 
catre Serviciul Buget Contabilitate – Compartiment taxe si impozite din cadrul Primariei oraşului Tirgu 
Ocna. 

Art. 3. Veniturile obtinute din taxa specială de salubritate se utilizeaza integral pentru 
sustinerea următoarelor activităţi specifice: 
a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenite din 
activităţi comerciale, din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere 
fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori; 
b) colectarea şi transportul deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi 
reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora; 

 
2. MODALIT ĂŢI DE STABILIRE A TAXEI (CONDI ŢII ŞI TERMENE 

DE DEPUNERE A DECLARAŢIILOR DE IMPUNERE) 

 

Art. 4.  La  stabilirea nivelului taxei speciale de salubritate s-au luat  în calcul următoarele: 
- Planul anual de evoluție a tarifelor și taxelor pentru proiectul ,,Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor Solide în Județul Bacău” , aprobat prin Hotararea 
Consiliului local Tirgu Ocna nr.73 din 20.12.2010 – Anexa 3 

- Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, aprobat 
prin Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr.48 din , cu modificarile ulterioare 

 
Art. 5. (1) Toate persoanele fizice cu domiciliul sau resedinta în oraşul Tirgu Ocna sunt 

obligate la plata taxei speciale de salubritate  stabilită prin  prezenta hotărâre. 
(2). Persoanele fizice sunt obligate la plata acestei taxe în funcţie de numărul de persoane din 

fiecare familie, respectiv numărul locatarilor existenţi la adresa respectivă. 
(3). În vederea stabilirii taxei speciale de salubritate , proprietarul imobilului are obligaţia 

depunerii unei declaraţii de impunere  - Anexa nr. 1 - la compartimentul de specialitate al primăriei, 
până la data de 31 ianuarie a fiecărui an calendaristic, pentru toate proprietăţile detinute, cuprinzând 
toate persoanele care locuiesc la acea adresa (membri de familie, rude, chiriaşi, flotanţi, etc.). 
Declaraţia de impunere se va depune în 2 exemplare însoţite de copie după actul de identitate, la 



Compartimentul Taxe si Impozite din cadrul Primăriei oraşului Tirgu Ocna pe raza căreia persoanele 
fizice au domiciliul/ reşedinţa/ deţin proprietatea. 

(4). În caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligaţia de 
depunere a declaraţiei de impunere şi de plata a taxei revine moştenitorului /moştenitorilor de drept. 

(5). În situaţia în care contribuabilul - persoana fizică deţine mai multe imobile, acesta trebuie 
să depună o declaraţie pentru fiecare imobil in parte. Pentru imobilele având destinaţia de case de 
vacanţă, locuite temporar şi nu sunt imobile de domiciliu sau reşedinţă, obligaţia de a declara şi achita 
taxa revine proprietarului. 

 (6). Pentru imobilele proprietatea persoanelor fizice, care sunt date în chirie, comodat sau în 
altă formă, altor persoane fizice, obligaţia declarării revine proprietarului. 

(7). Pentru imobilele aflate în proprietatea statului si / sau  a oraşului Tirgu Ocna, obligaţia 
depunerii declaraţiei de impunere revine chiriaşilor. 

(8). Cetatenilor care lipsesc din localitate cel putin 30 de zile consecutive dintr-un an 
calendaristic si probeaza acest fapt cu documente justificative de tip viza de flotant, contracte de munca 
in strainatate, adeverinta eliberata de institutia de invatamant ( in cazul elevilor si studentilor) sau alte 
documente justificative, li se va recalcula taxa de salubritate datorata, in functie de numarul de 
persoane declarate; 

(9). Persoanele prevazute la art. 5, alin. 8) au obligatia de a completa cererea tip pusa la 
dispozitie de autoritatea locala prin grija Serviciului buget contabilitate  sau Compartimentului 
informarea cetateanului, relatii cu publicul  , cu precizarea  perioadei de suspendare de la plata taxei de 
salubritate. 

Art. 6. (1) Taxa specială de salubritate  se calculează în baza declaraţiei de impunere a 
contribuabilului de către Serviciul Buget Contabilitate – Compartimentul Taxe si Impozite din cadrul 
Primăriei Orasului Tirgu Ocna,  utilizatorii casnici urmând a primi înştiinşarea de plată în care se va 
specifica valoarea taxei de salubritate  datorată pentru anul în curs. Valoarea taxei speciale de 
salubritate  se va publica la sediul Primăriei, pe site-ul acesteia şi/sau în mass-media locală.  

(2) În cazul neprimirii înştiinţării până la termenul de plată, obligaţia de plată subzistă, utilizatorii 
casnici având obligaţia de a consulta site-ul/avizierul  primăriei pe raza căruia au 
domiciului/reşedinţa/deţin proprietatea. 

(3) În cazul în care intervin modificări în datele prevazute in declaraţia de impunere iniţială, cel 
in drept, va depune o declaraţie rectificativă în termen de 30 de zile de la data apariţiei modificărilor 
respective, urmând ca modificarea taxei speciale de salubritate  să se efectueze  în maxim  30 zile 
calendaristice de la data depunerii declaraţiei rectificative. 

 (4) În cazul nedepunerii declaraţiei, obligatia de plata se va stabili din oficiu de către organele 
de specialitate ale autorităţilor locale pe baza oricăror date şi informaţii deţinute de acestea (dosarul 
fiscal, registrul agricol, etc.). Stabilirea  din oficiu a taxei de salubritate  se face prin emiterea unei 
decizii de impunere emise  în condiţiile legii. 

 (5). Nedepunerea declaraţiei sau a declaraţiei rectificative precum şi depunerea acestora peste 
termenul stabilit prin hotărâre, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională 
conform dispoziţiilor legale în vigoare. 

(6). Decizia de impunere pentru taxa specială de salubritate in cadrul sistemului integrat de management 
al deşeurilor este prezentată în Anexa nr. 2 pentru utilizatori casnici, constituind în acelaşi timp înştiinţare de 
plată. 

Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubritate 

Art. 7.(1). Utilizatorii casnici sunt obligaţi la plata taxei speciale de salubritate  calculată pentru 
fiecare proprietate deţinuta/închiriată, în funcţie de numarul locatarilor existenţi la adresa respectivă.   
                    (2). Taxa speciala de salubritate se va aproba anual prin hotărâre a  Consiliului local si  se 
va actualiza până la sfârşitul anului în curs pentru anul următor, conform legislaţiei în vigoare. 
 



3. TERMENE SI MODALIT ĂŢI DE PLAT Ă A TAXEI SPECIALE DE 
SALUBRITATE  

Art. 8.  Taxa specială de salubritate  se datorează anual cu termen de plată trimestrial, până în 
ultima zi a fiecărui trimestru. 

Art. 9. Cu titlu de excepţie, utilizatorii casnici care au dobândit clădiri după data depunerii 
Declaratiei -  datorează taxa de salubritate  începând cu prima zi a lunii următoare lunii în care au 
dobândit/finalizat clădirea,  dar nu mai târziu de 30 de zile de la data dobândirii imobilului. Taxa se 
calculează/datorează proporţional cu numărul lunilor rămase din anul în curs. 

Art. 10. Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată atrage după sine 
calculul şi plata majorărilor de întârziere prevazute de Codul de Procedura Fiscala. 

Art. 11. (1) Taxa specială de salubritate  plătită în plus se compensează sau se restituie, după 
caz, în termen de 30 de zile de la data depunerii cererii formulată în acest sens, in conditiile Codului de 
Procedura Fiscala. 

(2)Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxă specială de salubritate  se aplică măsurile 
de urmărire şi executare silită prevăzute de legislaţia specială în vigoare - Codul de Procedura Fiscala.  

Art. 12. (1) Taxa speciala de salubritate se poate achita atat in numerar la casieria din cadrul 
Serviciului Buget Contabilitate – Compartiment Taxe si Impozite din cadrul Primariei oraş Tirgu Ocna, 
precum si prin orice fel de instrument de plata agreat. In cazul platilor prin virament, taxa se considera 
platită la data inscrisă de banca pe instrumentul de plată. 

(2) În cazul în care încasarea taxei se face prin executare silita, debitorul va achita toate 
cheltuielile suplimentare efectuate pentru urmărirea şi incasarea acesteia. 
 

4. FACILIT ĂŢI PRIVIND PLATA TAXEI SPECIALE DE SALUBRITATE  

Art. 13. Persoanele fizice care achită anticipat  si integral taxa specială de salubritate  pâna la 
data de 31 martie a anului respectiv pentru anul in curs, beneficiază de o bonificatie de 10% din 
valoarea totală a taxei. 

Art. 14. (1) Sunt scutite de la plata taxei de salubritate persoanele fizice care beneficiaza de 
scutirile prevazute de Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal si aprobate prin Hotararea Consiliului 
Local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul in curs.. 

(2)Facilităţile fiscale se acordă beneficiarilor acestora începând cu luna următoare lunii în care a 
fost depusă cererea împreună cu documentele justificative; 

(3) În cazuri de deces, taxa specială de salubritate  va fi sistată începand cu data de întai a lunii 
urmatoare. Sistarea plăţii/obligaţiei de plată se face pe bază de cerere însoţită de documente 
justificative.  

(4) Persoanele fizice beneficiare de facilităţi fiscale/scutiri de la plata taxei speciale de 
salubritate  se stabilesc prin hotărârea consiliului local, sumele aferente urmând a fi suportate din 
bugetul local al unităţii administrativ teritoriale. 

(5) Pentru familiile cu mai mult de 3 minori in intretinere  taxa specială de salubritate  se 
limiteaza la un numar maxim de 3 minori. 

5. SANCŢIUNI  

Art. 15. (1)  Nedepunerea declaratiei sau a declaraţiei rectificative precum şi depunerea 
acestora peste termenul stabiIit prin hotărâre, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amenda 
contravenţională conform dispoziţiilor legale în vigoare. Pentru anul fiscal 2017 nedepunerea 
declaratiei  nu va fi sanctionata contraventional . 

 (2) Neplata taxei la termenele stabilite, atrage dupa sine, calculul şi plata majorărilor de 
întârziere, precum şi aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită, prevazute de Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 



(3) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se va face de către persoane împuternicite 
din cadrul  primăriei oraşului Tirgu Ocna. 

 
6. ATRIBU ŢII ALE COMPARTIMENTULUI TAXE ŞI IMPOZITE 

Art. 16. Serviciul buget contabilitate din Aparatului de specialitate al Primarului orasului Tirgu 
Ocna care gestionează veniturile cu destinaţie specială stabilite pentru serviciile de salubritate precizate 
anterior, au următoarele atribuţii: 
a) urmăreşte depunerea declaraţiilor de la persoanele fizice şi asigură înregistrarea acestora; 
b) încasează trimestrial de la persoane fizice şi juridice taxele speciale stabilite în temeiul Hotărârii 
Consiliului Local; 
c) ţine evidenţa sumelor datorate/încasate  defalcat pe tipuri de beneficiari; 
d) verifică semestrial  sinceritatea dec1araţiilor de impunere întocmite de către beneficiarii 
serviciului de salubritate; 
e) întocmeşte evidenţe cu persoanele beneficiare de scutiri/facilităţi  de la plata taxei speciale de 
salubritate 
f) asigură depunerea în contul special constituit pentru administrarea taxei speciale de salubritate  
a sumelor încasate în numerar la casieria Primăriei. 
g) asigură intocmirea si transmiterea documentelor de executare silita, in conformitate cu 
prevederile din Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare; 
h) asigură urmărirea încasării taxei speciale de salubritate  în timpul executării silite; 
i) ţine evidenţa pe bază de documente justificative a sumelor plătite operatorilor de salubritate; 
j) operează în evidenţele proprii, scutirile şi reducerile prevăzute în actele 
normative/administrative, după caz. 
 

7. DISPOZITII FINALE  

Art. 17. (1) Sumele obţinute din taxa specială de salubritate  vor fi utilizate exclusiv pentru 
acoperirea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare a serviciului public de salubritate. 

(2) Soldul la sfârşitul anului bugetar rămas neutilizat urmează a fi folosit în anul următor, cu  
aceeşi destinaţie. 

(3) Taxa specială de salubritate  va fi actualizată anual prin Hotărâre a Consiliului Local, 
conform prevederilor legale. 

(4) Acordul utilizatorilor casnici si non-casnici pentru plata taxei se consideră dat ca urmare a 
necontestării hotărârii Consiliului Local privind instituirea şi adminstrarea taxei speciale de salubritate  
în termen de 30 de zile de la data publicităţii actului administrativ. 

(5) Regulamentul intra în vigoare la data aprobării acestuia. 
(6) Prezentul regulament se modifică în funcţie de actele normative care se adoptă ulterior şi 

care au incidenţă asupra acestuia. 
 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             CONTRASEMNEAZA, 
             Consilier   GROZAVU Ioan                                        SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
 
 
 
                                                           SEF SERVICIU BUGET-CONTABILITATE 

                                                                            ANA DICHISEANU 
 

 



ANEXA 1 – Declaraţia de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de 
salubritate  datorată de utilizatori casnici 

INITIALA                             RECTIFICATIVA 

DECLARA ŢIE DE IMPUNERE 
în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubritate   

pentru utilizatorii casnici 
în conformitate cu H.C.L nr. ____/_____ 

 

Subsemnatul(a) _____________________________având calitate de proprietar al 

locuinţei situată în localitatea …………………………. ,str. ___________________, 

nr.___,bl.___,sc.___, ap.____ , domiciliat(ă) în localitatea ______________________ , 

str.___________________ , nr.___,bl.___,sc.___,ap.___, tel/fax, ________________________  

e-mail___________________________________ , născut(ă) la data de ______________,  

posesor al B.I seria ___ , nr.________, C.N.P ________________________ , având locul de 

muncă la / pensionar __________________________________________________________, 

declar pe proprie răspundere in solidar cu persoanele care domiciliaza la acesta adresa , 

cunoscand prevederile Codului Penal privind falsul in declaratii, că unitatea locativă are în 

componenţă următorii membrii (locatari stabili, chiriaşi, flotanţi etc.): 

Numele şi prenumele Calitatea (sot, sotie, 
fiu, fiica, chirias, etc) 

CNP sau 

 DATA NASTERII 

   
   
   
   
   
   
Se vor  trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care 
completează declaraţia de impunere (daca domiciliaza la adresa mentionata) 

Din care în categoriile de scutire se încadreaz ă*): 

- veteran de război                                                       
   (art.485, al.1, lit.a) CF                                                         - Decret 118/1990 
 (art.485, al.1, lit.b) CF                                                   
- handicap                                                                            
    (art.485, al.1, lit.f) CF         
                                                  
(Se trece numărul de persoane aflate în cazul respectiv) 
 *)În vederea susţinerii dreptului de scutire anexez în copie prezentei actele doveditoare. 
 
    Data________________                  Semnătura________________ 



ANEXA 2 – Decizia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubritate  datorată 
de utilizatori casnici  

DECIZIA DE IMPUNERE 
pentru stabilirea taxei speciale de salubritate  

în conformitate cu H.C.L nr. ____/_____ 
 

D-lui/D-nei _________________________________având calitatea de 
proprietar/chirias al spaţiului/locuinţei situat în localitatea …………………………. , str. 
___________________, nr.___,bl.___,sc.___, ap.____ , domiciliat(ă) în localitatea 
______________________ , str.___________________ , nr.___,bl.___,sc.___,ap.___, 

Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. ..../..... privind aprobarea 
Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubritate şi stabilirea 
cuantumului acesteia şi a Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
se stabilesc următoarele obligaţii de plată: 

Numar de persoane Taxa specială de 
salubritate  

Suma de plată Termene de 
plată 

    
    

    
    

Pentru neachitarea taxei de salubritate la termenele stabilite, se percep majorări de 
întârziere conform Codului de Procedura Fiscala. 

Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 
Împotriva acestui act administrativ se poate face contestaţie, în termen de 30 de zile, la 

Primaria oraşului Tirgu Ocna. 
 

Sef serviciu impozite şi taxe,                                                                            
  Inspector, 
 
Întocmit astăzi .................. 

_______________________________________________________________________ 
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